prietatis, quoties voluerlt in judicio èxperiri, ipsa in possessione nichiloniinus rcmansura

donec succubuerit, si contingat. Si vero rex non tenet, cic. Datirnn anno Doniini millcsimo

ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

88. ABBAS ET CONVENTDS CAUNENSIS'.

P. igi. Nobili viro, etc., ul supra. Abbas et conventus Caunensis petunt dicto monasterio reslitui B

medielatem salini quod consuevit esse in villa de Gaunis'^, qua medielate Johannes de Fri-

campis, senescallus, dictum monasterium indebite spoliavit, asserens idem abbas quod in

villa de Caunis débet esse salinum, et illud salinum debcnt habere doniinus rex Francis; et

abbas dicti loci, médium per médium, tali scilicet modo quod sal quod apportabitur apud

Caunas débet emi a ministris domini régis et abbatis praedicti et in communi ioco poni, et c

lucrum sive cmolumentum débet dividi œquis portionibus inter dominum regem et abbatem

prœdictos. Pioposuit etiam dictus abbas quod monasterium suum erat in possessione vel

quasi percipiendi copos et pogesias pro mensuragio salis in villa de Caunis in nnaquaque

sarcina salis ab iilis qui extrabunt sal et vendunt, et fpiod libère poterat transire sal per

villam prœdictam. Verumtamen sal quod extrahiliu- de pr.Tdicto salino non débet defferri, d

nisi per caminum quod discurrit a Cavmis in Albigesimn, scilicet juxta Villam Rambertum

et per Cabraspinam et per Pradellas et per Altum Pulliun-^. Quorum juriiuu possessione

spoliavit monasterium diclns senescallus, ad quani possessionem vel quasi pelebat monas-

terium suum restilui. Nos vero, (piia, quantum ad primum articulum, scilicet de salino, quo-

dam modo per quoddam inslrumentum, sigillatum sigillo Odonis Cocci, quondam sones- e

calli Carcassonœ, ac eliam per testes inveninuis abbatis intentionem fundatam, sed forsitan

non ad plénum, idcirco, pro salule domini régis, volenles in dubiis viam eligere lutiorcm,

de voluntate ejusdem abbatis et conventus ipsius monaslcrii, ita duximus ordinandum quod

dominus rex rcmittit ipsi monasterio duos modios avena* quos percipiebat apud Bagnnlas*

in bominibus ipsius monaslcrii, et quod illos duos modios avena; percipiat et babeat die- F

tum monasterium amodo in perpcluum pacifiée et qiiiete, in recompensationem juris si

quod habebal in dicto salino, et dicti abbas et conventus diffiniunl et quilant in perpetuum

domino régi, et totum salinum in pra'dicta villa de (Jaunis et qnidquid juris babebaul in

ipso seu babere poterant vel debcbant. Quantum vero ad secundum artirnlum, visis cl

diligenter inspectis deposilionibus testium tam pro domino rege quam ex parte monaslcrii o

productorum, dictum monasterium resliluimus ad eam possessionem vel quasi percipiendi

copos et pogesias pro mensuragio salis in villa praxlicta, in qua erat tempore spoliationis

praidictœ. Declaramus etiam sal libère possc transire per villam prœdictam, sicut eral consne-

tum, ita tanien quod sal quod exinde extrahetur dort'eratur per vias superlus annolatas. Et

mandamus quod contra boc pra-fatum monasterium nullatenus molcslctur, salva domino ii

régi leuda sua sive pedagio quod consuevit recipi extra villam de Caunis, sicul diu rxtilit

consuetum, et totum salinum de Caunis remancbit domino régi in perpetuum, sicut supe-

rius est expressura. Datum anno Domini millcsimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense

maio.

89. ABBAS ET CONVENTUS CAUNENSIS. I

P. ig'i. Nobdi viro, de, ul supra. Abbas et conventus Caunensis petunt dominium quarumdam

possesssionum quœ sunt in tcrminio de Onliono^, in Ioco qui dlcilur Cels, qiio domiuio

dominus Hugo de Arsicio, tune senescallus, dictum monasterium spoliavit. Item potnnl

quemdam mansum ad dictum monasterium spectantem in villa de Asellano*^, occupatuin

injuste perballivos domini régis. Item petunt (piemdam campum in lerminio deTrausano, j

in riparia Argenti Duplicis, et aquani et besale cujusdam molendini, quod est in lerminio

de Trausano, in riparia Argenli Diqilicis', et usaticum duodecim denariorum quod liabeliat

monasterium prœdictum in horto qui fuit liernardi Calveti de Petriaco*, qu;p omnia ad dic-

tum monasterium pertinebant, et eis ballivi domini régis dictum monasterium spoliarunl. Et

quoniam per inquisitionem invenimus quod totum lerminium de SancloCelso, sicut dividil k

' Edit. apud Mahul, Cartulaire de Carcassonnc , IV, ' lîajjiioles , Aude , c°° Conques.

89. ' Pont-d'Ognon (Cassini), jiij^la Honi|i9, Aude, c°°

'' Caunes, Aude, c" Peyriac-Mincrvois. Lczipnan.
' Villerenibcrt , Aude, c"" Peyriac - Minervois , c" " Azitle, Aude, c" Peyriac-Minen ois.

Caunes. — Cabrespiue, Aude. c°° Pcyriac-Miiiervois. — ' L'Argent-Double, rivuhis in U-rritarlo Traiisuni, ho/lie

Pradeiles-Cabardès, Aude, c°° Mas-Cabardès. — Haut- Trausse , Aude , c°" Peyriac-Minervois.

poul, Tarn, c"" et c'" Mazamet. ' Peyriac-Minervois , Aude, arr. Carcassonnc.
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A via recta qiia ilur de Lavinaiia' usque ad ecclesiam Sancti Celsi, et inde ultra per serram
usque ad viam inferiorem qiiœ tendit de Lavinaiia ad nivum^ tolum versus altanum et

versus stagnum, cum ipso stagiio et piano de stagno, est de dominio de Lavinaria, et ita

tenuerunt domini de Lavinaria ante adventum crucesignatorum , postea cornes Montis
Fortis vel alius pro eo, et dominus rex postquam venit ad Avinionem; nec invenimus

B pro monasterio nisi dationoni in einphiteosim terrarum prœdiclarum, reteuta nona parte

friicliuim monasterio Caunensi, qiiani haljuerunt duobus annis per collusionem cuiusdam
hallivi, qui suslinuit quod dicti monaclii ibi reciperent seignorivum; idée, quia validiores

invenimus probaliones domini régis quam monasterii Caunensis, item quia mansum petitum

a monasterio tonuit Piicbardis mulier ante adventum crucesignatorum, quae manifeste et pu-
c blice se bœreticam ostendebat et pro liœretica liabebatur, idcirco dominum regem, quantum
ad mansum et possessiones prœdictas, a petitione dictorum aljbatis et conventus, quantum
ad causam possessionis atlinet, duximus absolvendum. Quantum vero ad campiuii petitum

in terminio de Trausano, quia probatum invenimus quod terrain qua est salicetum domini
régis abstulerunl curiales doniini régis Bernardo Isarni, et aliam partem ejusdem terrœquam

D possidcbat, idem Bernardus tenet modo camerarius Caunensis, et quod de tota terra dabatur

tasqua monasterio, idcirco mandamus de dimidia tasqria in poslerum satisfieri monasterio

memorato. Quantum vero ad usaticum duorum denariorum
, petitum in horto qui fuit Ber-

nardi Calveli, de Petriaco, cum non inveniatur quidquam probatum pro monasterio, petitio-

nem dictorum abbatis et conventus non duximus adimplendam. Denuo, quia invenimus quod
15 cuiiales in superiori parte aquœ construxerunt paxeriam, et opère manu facto impediverunt

dirivationem aqua^ ad molendinuni monasterii, quoniam aqua est parva, mandamus quatenus ,

paxeria; talitcr adaptcntur quod cursum aquaî, ad molendinuni monasterii longissimo tem-

pore derivatmn, in tantum non subtrahant quod usus molendini incommodari valeat aut

perire. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

F (JO. FRATF.R GUARINDS, MONACHUS VILL^, LONG.«.

Nobili viro, etc., ni supra. Frater Guarinus, monacbus Villa* Longœ, Cisterciensis ordinis', P- '9'7-

dlcit quod dominus Raymundus de Essignato", tempore comitis Montis Fortis, tune dominus

Podii Nauterii, dedil in pura clemosina dictte doniui Villœ Longœ totum ieudum de Buze-

renx cum suis terminiis, quod feudum tenet vicecomes ex dono domini régis, quod petit

G dicto monasterio restitui. Verum, quia rex non tenet et ipse dominus rex, pro prœsenti inqui-

sitione nostra, aperto responso declaraverit quod non fuit intentionis suae dare bona eccle-

siarum et jura, et quod ea dare non poterat nec volebat, ideo, secundum formam inquisi-

tionis nostrœ, praedictum fratrem ad possessorem duximus remittendum, mandantes de

posscssore maturam justitiam exbiberi; proviso quod diligenter caveatis si diclum feudum

n tenebatur a domino rege vel teneri debebat, an sit tcrrae consuetudo quae impediat quod

feudum pro anima judicari'' vel in manum mortuam transire non possit. Datum anno Domini

millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

9 ! . MAGISTEU P. DK CONCHIS.

Nobili viro, etc., ut supra. Magister P. de Concbis, pro se et Raymundo Chatmarii, de i*- 198-

1 Concbis, petebal sibi restitui dominium et seniorivum cujusdam bercditatis quœ est in Castro

de Vilarzello* et in cjus terminiis, quam tenet P. de Fano Jovis, quod dominium et senio-

rivum tenet injuste dominus rex, quod pertinet ad ipsos ratione successionis et donationis

sibi factae. Itempetit campum unumqui est in terminio de Fonte Vivo, ad Podium Peironel,

quem tenet R. Abban ex dono domini régis. Item petit dominium et ea quœ pertinent ad

J dominium in duabus domibus et duobus bortis in castro de Vilarzello, quas domos ipse

tenet cum uno de dictls bortis, aliiun tenet B. de Quint, qui fucrant B. de Brugcria et Ma-

tildis. Item diccbant dictus magister P. et Raymundus Cbatmarii, fratres, quod B. de Bru-

geria, de Vilarzello, et Malildis, proavia sua, habebant quœdam bona in terminio Talabuxi

^

et Villœ Martini^ in Redesio', tempore mortis su;l-, quœ bona ad ipsos pertinent ex donatione

K et successione ipsius, et fuerunt occupata per gentes domini régis post guerram vicecomitis,

' La Livinière, Hérault, c°° Olonzac. ' Villarzel-Cabardès , Aude , c°" Conques.

' Rieux-Minervois, Aude, c°° Peyriac-Minervois, ' Saint-Pieri-c-de-Taillcbois,mC(WS(n(an«OTap/)rt,_/«x«a

' Villelongue, Aude, c°" Al/onnc, c" Sainf-Maitin-ic- l.auragucl, Aude, c°" Alaignc.

Vieil. Ibi oUm abbalia, diœc. Carcassonensis. ' Villemartin, Aude, c°° Limoux , c" Gaja-el-Ville-

* Vide anni 1226 chaiium, apiid Muliul (Caiiui. de dieu.

Carcassonue, I, 211) cditam. ° Le Razès, Narbonensis parji vcf/io, cujus capiit ohm

Vide supra, p. 671, not. 5. Rennes, postea aiitem Limoux.

TOME XXIV. 85

mrniuKniE n.vtiosai.c.
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pro faidiinento lierlrandi Malpiicl et fratrum suoriini, qui ca dctinchanl injuste. Unde pctc- v

bant sil)i restitui dicta bona, (jua3 lenent pro parle J. de Joya et pro parte Trencavelliis ex

dono domini rco-is. \os autem, visis pctitionil)U.s prœdictis, sccundum foniiam inquisitionis

nostra;, invenimus dictes P. et Raymundum, quoad partem qucE contingebat Matildim, esse

restituendos, quantiun ad alia petita repellentes eosdem, quantum pertinet ad dominum

rceni. Unde vobis n)andamus, authoritate domini régis nobis in bac parte commissa, qua- B

tenus iilam partem diclam Matildim contingcntem, si rex lenet, rcstituatis eisdem, salvo

tamen domino régi jure proprietatis, quoties sibi placuerit in judicio cxperiri, praidictis

magistro P. et Raymundo, fratre suo, in sua possessione nichilominus remansuris donec

succubuerint, si contingat; ita tamen quod, si vol)is constiterit pra;diclam parlem fuisse

datam abcui in assisianominalim vel eliam computatam de mandato domini régis, cum pos- c

sessore vel cum petitorc, prout melius poteritis, componatis. Quod si non inveneritis, reser-

vamus prœdictis actionem contra quoscumque exiraneos possessores, quoties voluerint et de

jure poluerint in judicio cxperiri. Datum anno Domini millcsimo ducentesimo sexagesimo

primo, mense lebruarii.

()2. DOMINA JACOBA, FII.IA ET HEHKS DOMIM V. iW. MESLA. I>

1'. ioi. Nobili viro, etc., ni supra. Domina Jacoba, lllia et beres domini P. de Mesua ' quondam,

petit sibi reslitui quatuor mille solidos malgoriensiinn, nomine dolis Azelasia;, quondam

matris suae, de bonis paternis, et jus seu demandamcntum quod dominus Berengarius de

Caulio-, quondam avus maternus ipsius, babebat in Castro de Cautio, quod jus seu deman-

damcntum erat dotale diclœ matri suœ, (ujus ipsa est beres. Item petit totam terrain dicti E

patris sui quondam, quam dominus rex detinet occupatam, ut dicit, scilicet medielatem

castri de Cautio, et jus quod babebat in casiro de Cautio, de Pedenalio, et in Castro de Ne-

fiano', et eorum suburbiis et territoriis. Caslrum vero de Nefiano tenet modo uxor quondam

P. de Insula e\ dono domini régis. Post occupationem vero terra;, dominus rex assignavit in

locis certis dicto P. de Mesua, patri suo, quatuor viginli libras malgoriensium in rcdditibus v

annuatim, quos pcrcipicbat dominus P. de Mesua tcmporc mortis suae. Nos autem, visa peti-

tione bujusmodi et plenius inlellecta, quia probatur quod pater ipsius Jacoba; fuit faiditus et

exberedatus temporc comitis Montis Foriisac etiam roiitra dominum regem in prima guerra

comitisTolosani*, idcirco ipsam, quantum ad bona paterna petita, duximus repellendam. Item

quod'' jus seu demandamcntum quod babebat lierengarius de Cautio, avus maternus agenlis, G

fuisse (iolalc faclum matri ejusdem nullo modo probatur, ideo simiiiter quantum ad istum

arliculum pelitioneni ipsius non duxinnis adinq)lendam, reslituentes nicbilominus eandem,

secundum formam' inquisitionis nostras, ad quartam illius portionls dicfae summae dotalis,

quam esset liabitura ab inlestato, vel ad bona paterna pro dote obligata, si rex tenet. Unde

vobis mandamus, aulboritale domini régis nobis in bac parte commissa, qualenus dicta bona H

paterna aliter obligata, si rex tenet, rcstituatis eidem, vel pro illa (juarta parte pecuniam

persolvatis. Si vero rex non tenet, clc. Quantum vero ad ilonalionem propter nnplias, prae-

dictam duximus excludendam. Datum anno Domini millcsimo ducentesimo sexagesimo

secundo, mense maio.

«)3. BERENGARUS, DOMINUS DE CAUTIO. I

P. jo:;. Nobili viro, clc, almipra. Berengarius, dominus de(]autio'', petit sibi restitui partem illani

quam idem Berengarius babebat in Castro de Cautio, tam in dominiis quam lu proprietalibus

et ejus districtu, quibus curia domini régis, scilicet Petrus Senglaris, timc senescallus, cum

.spobavit injuste. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, dictum Berenga-

rium, secundum formam inquisitionis nostrœ, ad petita invenimus esse reslituendum. Unde .i

vobis mandamus, autboritate domini régis nobis in bac parte commissa, quatenus rem peti-

tam, si rex tenet, rcstituatis eidem, non obstante quod idem Berengarius dicilur lidejussisse

pro Emenone de Fontesio^, qui contra suam pcrmissionem domino régi se opposuit, cum do-

minus rex ob boc solum nolit ipsum a sua pelitione repelli, tmn quia non probatur quod

fidejussit pro eodem sid) suorum commissione bonorum, tinu (juia terra dicti Fmenonis ad K

dominum regem ex confiscatione pervenif ; salvo tamen domino régi jure proprietatis, quoties

voluerit in judicio cxperiri, ipso Berengario in possessione nicbilominus remansuro donec

' Mèze, Hérault, arr. Montpellier. * Id est mite Parisiense fœdiis , anno 1229 pactiiw.

' Caux, Hérault, c°" Pi'/.enas. ' Fort. romy. quia.
' Pézenas, Hérault , arr. Béziers. — ISelTiès, Ilérault, ' Vide supra, p. Ga i, Ludovici IX lltteras.

c°° Roujan. ' Fontiès, Aude, c°° Capendu.
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A succubuerit, si conringat. Si vero rex non tenel, elc. Datum anno Domini millesimo duceii-

tesimo sexagesiino secundo, mense maio.'o

94. ARSKNDIS, UXOR QUONDAM RAYMUNDI GUILHELMI, DE PINIANO.

Nohili viro, etc., «f Stt/»o. Arsendis, uxorquondamRaymundi Guilhelnii, de PinianoS petit !'• ^°5-

sibi restitui medietalem pro indivise firmanciaruni et justitiaruni et mixti imperii et venationem
B castri de Mercorolio ^, cum suis pertinentiis, qua se et suos dicit a ballivis domini régis spo-

liâtes injuste, quam etiam dominus Odo de bisula tenet ex assisia domini régis. Item petit ca-

vallariiim^ sive leuduni quod Arnaudus de Sancto Amantio habebat apud Murum Veterem*'

et in ejus terminiisadicto marito suo quondam, cujus est hères, a dicto Arnaudo venditum et'

a regaliluis indebite occupatum. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta,

c dictam Arsendim, secundum formam inquisitionis nostrœ, ad cavallariuni simpliciter, necnon
ad minoresjustitias et venationes petilas, invenimus esse restituendam, si rex tenet, ita tamen
quod, si vobis conslare poluerit easdem justitias et venationes occupasse et tenuisse comitem
Montis Fortis vel suos, de eisdem nichil omnino reddatis, nisi posset apparere de restilutione

seu speciali gralia et expressa fada super bis a domino rege vel a comité memorato, vel

D nisi invonirelur adversus dominum regem cucurrisse prœscriplio vicenalis, postquam venit

in dominium bujus terrae. Quod si dietum comitem vel suos propter faidimentum illius

Icmporis non inveneritls prfledictas justitias et venationes tenuisse, dictœ Arsendi restituatis

easdem una cum cavallario prœdiclo, si rex tenet, salvo jure proprietatis domino régi,

quoties voluerit in judicio experiri, ipsa in possessionc nicliilominus rcmansura donec suc-

E cubuerit, si contingat. Si vero rex non tenet, etc. Quod si non inveneritis ipsas justitias et

venationes esse de antiquis acquisitis dicti comitis vel suorum, nec data esse in assisia, prout

dietum est, reservamus diclaî Arsendi de omnibus praemissis, de istis vldelicet et de cavalla-

rio, actionem contra extraneum possessorem, mandantes sibi maturam justitiam exhiberi.

Quantum vero ad cetera petila, eandem duximus repellendam. Datum anno Domini millesimo

K ducenlesimo sexagesimo secundo, mense maio.

95. BERTRANDUS, HOSPITALARIDS PAUPERUM DE CAPITE STAGNf,

Nobili viro, etc., ut supra. Bertrandus, hospitalarius paupcrum de Capite Stagni^ petit P- 507.

unum campum in terminio de Celiano, in loco qui dicitur ad Clapeiinm, Icgatum dicto bos-

pitali a Bercngario Roljaudi, fratre ejusdem domus; item alium in eodem terminio, donatum

G eiden) a Pelro Raymundi .luerii; quos petit cum fructibus. Primum tenuit dominus rex per

scxdecim annos et amplius, et babuit secundum magis et minus annuatim quinque sextarios

bladi, secundum per sex annos, et babuit inde per annum duos sextarios. Nos autem, visa

petitione bujusmodi et plenius intellecta, dietum bospitale, secundum formam inquisitionis

nostrœ, invenimus ad petita esse restituendum. Unde vobis mandamus quatenus petita dicto

H bospilali restituatis, si rex tenet, fructibus exceptis dumtaxat. Si vero rex non tenet, quia

idem dominus rex aperto responso, inprœsenti inquisitione, declaraverit quod non fuitinten-

tionis suœ dare bona et jura ecclesiarum et religiosorum , et quod ipsa dare non poterat nec

volebat, ideo ipsum ad possessorem duximus remittendum; mandantes de possessore in foro

competenti sibi exbiberi justiliœ complementum. Si autem contigerit prsedicta a domino

I rege recuperare dietum bospitale, videUcet si rex tenet, ad manum suam restituatur, salvo

jure proprietatis domino régi, quoties voluerit in judicio experiri, dicto bospitali in posses-

slone remansuro donec succubuerit, si contingat. Datum anno Domini millesimo ducentesimo

sexagesimp secundo, mense maio.

96. HIGO DE PEDENATIO.

j Nobili viro, etc., al supra. Petit Hugo de Pedenatio^ filius et hères dominaé Comdors, ''•
^°9-

uxoris quondam P. de Pedenatio, de Portairanicis'', sibi restitui totum eastrum de Monte

Albo •* cum ejus pertinentiis, et Baslidam'^ eum suis juribus et pertinentiis, et furnum de Pe-

denatio, et omnia jura «[uœ habebat in Castro de Pedenatio et ejus terminiis dominus Stepha-

nus de Serviano'", avus quondam maternus ipsius Hugonis, et leudam quam idem dominus

' Pignan, Hérault, c°" Montpellier.
"

Pézenas, Hérault, arr. Béziers.

* Mourcairol, Hérault, c''"Saiiit-(iervais,c"'les Aires.
'

Portiragnes, Hérault, c°" Béy.iers.

^ Cod. cavallarivum, tiic et infin non senwl.
' Montblanc, Hérault, c"" Servinn.

' Murveil, Hérault, arr. Béziers.
"

l>a Bastide, Hérault, c"" Pézenas, c°' Tourbes.
' Cappsiang, Hérault, arr. Ré/.iers.

'°
.Servian, Hérault, arr. Béziers.

85.
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StepLaihus habebal in camino de Sancto Tiherio', et doniiiiiuin quod hahebat in caslro de a

Podio Moicioiie ^, et quidquid liabehat iu castro de Bociano', et vineani de Combacio, et

quartuni cujusdam vinea> juxta praîdictaui vineam. Quœ oinnia domina Coindors cl dictus

P. de Pedenatio pro ipsa tenel)ant in pace, donec Peirus Singlari.s, tune senescallus Carcas-

sonœ etBiterris, dictam Comdors et dictum P. de Pedenatio spoliavit de prœdictis injuste,

ut dicit; vel saltem Iria niillia solides pro dote dictœ matris, pro (jua diclns Stephanus obli- b

«avit quondam Raymundo Guilbelmi, niarito ejus, caslrum de Monte Albo. Et quoniani pcr

inquisitionem invenimus castruni de Monte Albo fuisse obligatiim Raymiuido Guilbelmi,

marito Comdors, et quod idem Stepbanus fuil faidilus tempore comitis Montis Fortis et

mortuus in ejusdem comitis prisione, autborilale domini régis nobis in bac parte commissa,

vobis mandamus quatenus, si vobis constare potuerit dictum "castrum de Monte Blanco c

occupasse et tenuisse comitem Montis Fortis vel suos ante tempus o])ligationis prœdicla;,

nichil omnino reddatis, nisi posset apparere de restitiitione seu speciali gratia et expressa

fada super bis a domino rege vel a comité memorato, vel nisi inveniretur adversus domlnum

regem cucui'risse praescriptio vicennalis, postffuani venit in dominium bujus terrae. Qucd si

dictum comilcm vel suos propter faidimentum illius temporis non inveneritis dictum caslrum D

tenuisse, dicto Hugoni, quem ad dictum castrum, pro dote matris sua- praîdicta obligatum,

restituendum invenimus, illud, si rex tenet, restitualis eidem, vel sibi pro rata castri quam

rex tenet pecuniam persolvatis. Si vero rex non tenet, elc. Quod si non invenciitis, nec esse

de antiquis acquisitis comitis vel suorum, reservamus dicto Hugoni actioneni contra quem-

libet exti-ancum possessorem, mandantes sibi maturam justiliam exbiberi. Quantum vero ad E

cetera petita, in ejusdem Hugonis petitione contenta, ipsum duximus repellendum. Datum

anno Domini millcsimo ducentesimo sexagcsimo secundo, mense maio.

97. SICAROIS I)K \UZERIA.

p. 2 1 !• Nobili viro , etc. , ut supra. Sicardus de Auzeria *, pro se et uxore sua Sibiuda , filia ({uondain

Stepbani de Viacio^, dicit quod dictus Stepbanus obligavit très campos in terminio Sancti F

Genesii de Fontazecba quibusdambomlnibus de Biterris, quibus poslea de bœresi convictis,

curia domini rcgis occiipavil dictos campos, et postea dédit domino P. de insula cum aliis

in assisia. Unde petit dictos campos sibi reslitui , si fruclus percepti sulBciunt ad libci-ationem,

paratus reddere si quid deest. Nos autcm, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, prae-

diclimi Stepbamnn, secundum forman inquisitionis nostrœ, invenimus esse restituendum ad g

dictos campos, si fuerint perceptionc fructuum liberati. Unde, ex potestate a domino lege

nobis concessa, vobis manilamus quatenus, si vobis constare potuerit ipsos campos esse per-

ceptionc fructuum liberatos, ipsos dicto Sicardo, parato solvere si quid deest, restiluatis,

si rex tenet, salvo jure proprielatis don)ino régi, quotics voluerit in judicio cxperiri, ipso

in possessionc nicbilominus remansuro donec succubueril, si contingat. Si vero rex non 11

tenet, de. Dalum anno Domini millesimo ducentesimo sexagcsimo secundo, mense maio.

P. 21

98. BRAIDA, MARQUESIA ET GAYA, FILI.f; Ql'ONDAM G. DE ASELLANO.

Nobili viro, etc., iil supra. Braida, Marquesia et Gaya, fdiœ quondam G. de Aseilano'', do-

mini quondam ejusdem castri, petunt sibi solvi quatuor mille et quiugenlos solides malgo-

riensium, nomlne dotis Alasaicis, matris earum quondam, cujus sunt bercdes, pro quibus i

bona dicti patris crant obligata matrl earum prœdictoe, quae bona dominus rex tenet. Et quo-

niam per inquisitionem invenimus quod mater agentium decessit ante graliam vicecomilis,

de qua pater corum extitit faiditus, et quod bastidam de Cadiraco' pro dote matris agen-

tium obligatam tenuit et possedit G. de Pontis*, miles comitis Montis Fortis, idcirco, ex po-

testate nobis a domino rege concessa, vobis mandamus quatenus, si cetera bona patris j

matri agentium obbgata tenuit comes Montis Fortis et acquislvlt, vel sui, de lllis nicbil om-
nino reddatis, nisi posset apparere de speciali gratia et expressa facta a domino rege vel a

comité memorato, vel nisi cucurrerit prœscriplio vicennalis contra dominum regem postquam

venit in dominium bujus terrœ. Quod si non inveneritis, dicta bona tabler obligata prae-

dictis Marquesiœ, Braidae et Gayse, si rex tenet, restituatis, vel sibi, pro rata bonorum quae k

rex tenet, pecuniam persolvatis. Si veio rex non tenet, c/c. Quod si non inveneritis ipsa data

esse in assisia nec esse de antiquis actjuisitionibus comitis praedicti vel suorum, reservamus

'

Saint-ïhibéry, tli-rault, c°° Pézenas.
'

Puiinisson, tïùraull, c°° Murvicl.
'
Bassan, Hérault, c°" Bézicrs.

*
Laiizièro, llcraull , c"" Ltiiias, c"' Oclon.

Vias, Hérault, c°" Agdc.

Azillc, Aude, c°" Peyriac-Miiiervois.

Cadirac, Hérault, c°° et c"' Oionzac.

Fort. h'fj. l'ontlsara.
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A eis actionem coatia (ixtraneum possessorem, mandantes sibi maturam justitiain exhiberii

Daluni anno Doiuini millosinio ducentesimo sexagcsimo secundo, mense maio.

99. CONSULES DE KOJANO.

Nohili viio, de, ul sapra. Consules de Rojano' dicunt quod, cum homines de Rojano tani

comiti Monlis Fortis qiiam domino régi dédissent Jongo tempoie triginta libras malgorien-
B sium tanlum pro tallia anniiatim, dominus Guilbehiius de Ubiiellis, tune senescallus, auxit

dictam talliam in decem liljras, quam postea continue persolverunt, et appellantes a gra-

vamine ad dominum regeni non iuerunt admissi; unde petunt ad pristinam loimam reduci.

ftem petunt causas pecuniarias et minorum justitiarum audiri apud Rojanuni, sicut fieri

consueverat, donec donjinus rex parlem lial^uit cujusdam niilitis faiditi, cum modo pro re

c minima ad Pedenatium- trahantur. Iten) dicunt cjuod coguntur Injuste suorum contractuum
facere instrumenta apud quemdam notarium, cui quidam senescallus hoc vendidil et con-

cessit, cum anteaapud quos vcllent facere possent instrumenla. Et quoniam per inqulsitionem

invenimus talliam triginta librarum tempore comltis Montis Fortis impositam et tempore
domiii! régis per decem annos vel duodecini fuisse solutani, donec Guilhelmus de Ulmellis

• D auxit talliam in decem libras, sed quia super hoc fuit mota qua;stio et causa diutius agi-

tata et pro rege contra prœdictos lata senlenlia, nec invenimus cam fuisse latam confra jus

constilutionis, et ideo transiit in rem judicatarn; quia tamen appellaverunt ab ea, sed minis

et lerroribus inveniuntur a tcstibus ad renunciandum fuisse compulsi, nolentes ex hac vio-

iontia domino régi aliquod emolumentum accrescere, pro sainte domini régis, viam tutiorem

E ehgenles, eos ad appellandum restituimus, praecipientes causam appellalionis audiri et man-
dantes maturum fieri justiliœ complenientum. Quantum vero ad causas pecuniarias et mino-

rum justitiarum, quia pro agentibus non invenitur quidquani fuisse probatum, et similiter

quantum ad notarium, quia super hoc pelitionem editam prosequi non curarunt, peti-

liouem eorum non duximus adimplendam. Datum anno Domini millesimo ducenlesimo

r sexagcsimo secundo, mcnsc maio.

100. SENTILLA ET ALQLEUICS DE COIl.NELIANO.

Nobili viro, de, ut supra. Scnlilla et Alqueriiis de Corneliano^ proponunt se esse dominos

pro indiviso caslri de Corneliano, pro quo faciunt domino régi albergam novem mihtum
annuatim, et in exercitu eum sequuntur, et cum tempore vicecomitum omnem juridictioneni

G et merum impcrium in dicto castro ipsi et eorum antecessores haberent et pacifiée possi-

derent. curiales domini régis usurpaverunt sibi omnem juridictioneni in milites et majores

justitias dicti castri, quarum occasione impeditmt dictos dominos de aliquo delicto cogno-

scere, in quo sanguis quoquo modo, etiam sine telo et gladio, inveniatur clfusus, ita quod,

etiam ex quo tahs invenitur elfusio, de injuriis aliis in eodem facto vel rixa comniissis eos

H cognoscere non permittunt. Possessiones eliam in castro vel territorio castri sitas eis prohi-

bent recognosci, et cum alienantur ab eisdem laudari, nisi facta olim earumdem recognitio

doceatur. Eosdcm etiam in tallia quœ domino régi solvitur annuatim conferrc compellunt.

Lnde petunt super bis sibi justitiam exhiberi. Cum igitur per inquisitionem consliterit quod

comes Montis Fortis et dominus rex post eum exercuerunt majores justitias in dicto castro,

I et quod domini de Cornehano tempore comitis Monlis Fortis et tempore domini régis pro

possessionibus suis ad talliam contulerunt; item quia de recognitlonibus possessionum et

laudimio nichil invenitnr in dictis testium pro agentibus productorum quod faciat plenam

fidem, et curia domini régis, facta recognitione a mililibus quod quidquid habebant in castro

de Corneliano et ejus tenemento tenere debebant a domino rege et piius tenuerant a vice-

j comité, non absurde praecepit agentibus quod nunqnam compellerent aliquem mihtem dicti

castri sibi facere aliquam recognitionem de possessionibus ipsorum militum, nisi expresse

et manifeste ostenderent quod a prœdictis agentibus tenerentur; rursus quia milites in

nostra prœsentia constituti constanter asseruerunt juridictioni agentium se in nullo debere

subesse, atteildentes quod de jure privalorum, si fuerit in dubium revocalum, ad nos non

K pertinet diflinire, prœsertim cum dicti milites inquisitioni noslne non se subjecerint; idcirco

petitionem agenlium, quantum ad praemissos arlirulos perlinet, non duximus adimplendam.

Vohmius tamen quod, si praedicti agentcs vehnt contra milites de juridictione contendere,

quod eis fiât maturum justitiœ complementum, et mandau)us quod, si per sententiam ob-

tinuerint agentes contra milites, quod curia domini régis non impediat quominus coram

' Roujan, Hi'i-iuill, an-. IW-iers. — ' IV-zeiias, lli-raiill , arr. Bt^ziers. — ' Corneillian , iréraull, c°" Béziers.
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ipsis agenlibus debeanl iidcm milites, manentes sul) juritlictione agenlium, in personalibu.s \

actionibus rcspondere. hihibemus etiam, ex polestale nobis a domino rege concessa, quod

dicti agentcs non impediaulur cognosccre de sanguine l'uste, leiro, vel lapide non excusso,

ac eliam de injuriis et aliis in eodem l'acte vel rixa comniissis. Datum anno Doniini mille-

sinio ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

ICI. BERENGARIUS DE BOTENACO. B

p. J2,. Nobili viro, etc., ut supra. Berengarius de Botenaco ' petit sibi restitui caslrum de Canois^

cum suis terminiis, quo Guillielmus do Ulmellis, tune senescallus Carcassonaj, sine ulia occa-

sionc expoliavit Petrum Arnaudi, de Botenaco, IVatiem ipsius, possidenlem illud, lanquam

sibi obligatum pro quingenlis solidis, c[uos eidem fratri debebat ex causa legati patris sui,

dicens pignus lore perceptione fructuum liberatum. El quoniam ex dicto imius testis colli- c

gitur quod Arnaudus de Botenaco, pater agentis, fuit l'aiditus tempoie comilisMontis Forlis,

et quod Berengarius de Botenaco, agens, fuit faiditus in ultima guena coniitis Tolosani^,

et coUigitur ex dicto unius de testibus agentis quod castrum de Caoois fuit occupatnm per

génies domini régis in guerra ultima comitis supradicli; nolenlesque per semiplenas proba-

tiones aliquem suo jure privari, mandamus quatenus, si vobis constiterit comilem Mentis d >

* Fortis vel sues occupasse et tenuisse caslrum de Caneis, vel dictum Berengarium cecidisse a

possessione ejusdem caslri ante guerran ullimam comitis Tolosani, ae ipsum castrum fuisse

a domini régis gentibus occupalum, nicliil omnino reddatis, nolentes eccupationem quam
factam fuisse constiterit in tempère comitis Mentis Fortis debere nocere, si appareat de.re-

slilutione vel gralia speciali facta a domino rege vel a comité memoralo, vel adversus demi- E

num regem cucm'risse praescriptienem vicennalem, peslquam ipse vel inclila; recerdatienis

pater suus venit in dominium hujus lerrie. Quod si* de occupatione facta in tempère comitis

Montis Forlis, vel quod ante guerram ullimum comitis Tolosani , ut dictum est, a possessione

ceciderit, vobis, ex polestale a domine rege nobis concessa, mandamus quatenus petila

restituatis agenli, si rex tenet, et constiterit pignus esse a possessione fructuum liberatum, i

salve jure proprietatis domino régi, quolies veluerit in judicio experiri , ipso in possessione

remansure donec succubuerit, si conlingal. Si vero rex non lenel, etc. Datum anno Domini •

millésime ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

I02. ARXAtDUS DE NARBONV.

P. 2-2?,. Nobili viro, clc, ul supra. Arnaudusde Narbena, pupillus, et tuleres ejus pro ipso petunt G

sibi resli lui bona etjuraqua; domina Frmissendis, fdia quendam Bernardi de Biterris, mi-

litis, uxor quondam P. R. de Narbena, mililis, patris Arnaudi praidicti, dicte vire suo le-

gavit, quidquid scibcet dicla domina liabebat in Biterri, Lespiniane et Venres^ el eorum
terminiis, qua; emuia curia domini régis eccupavit injuste el pestea dédit el concessil aliis

qui ea possidenl, prœler domum de Turri apud Bitterrim, quam tenet adbuc deminus rex, h

juxta domum arcbiepiscopi Narbenensis. Nos aulem, visa pelitione liujusmedi et plenius

intellecla, praedictum Arnaudum quantum ad mansum petilum penilus repellentes, ex poles-

late nobis a domine rege concessa, mandamus quatenus cetera bona dicte Arnaudo resti-

tuatis, si rex tenet, dummode vobis constarc non potuerit ipsa bona occupasse et tenuisse

comilem Montis Forlis vel sues, quo casu nlclul omnino reddatis, nisi possel apparere de i

reslitutione seu speciali gralia el cxpressa fada super bis a domino rege vel a comité rae-

morato, vel nisi invenirelur adversus deminum regem cucurrisse praescriptie vicennalis pesl-

quam venit in dominium bujus terrae, aut nisi aperle constaret eccupationem benerum prœ-

dictorum tempère prœdicti comitis factam fuisse sola eccasionc faidimenti Penlii de Caulio

primi mariti dictœErmessendis. Nos enim eccupationem ex luijus causa factam reslilutionem J

pelitorum nelumus impedire, salve domine régi, si prœdiclum Arnaudum ad prœmissa con-

lingal restitui, jure proprietatis, quolies veluerit in judicio experiri, diclo Arnaudo peslquam
fuerit restilulus, si restitui contigerit, in possessione nicbileminus remansure donec suc-

cubuerit, si conlingal. Si vere rex non tenet, etc. Quod si non invenerilis nec eliam prae-

dicta bona, preutpnemisimus, esse de antiquis acquisitionibus dicti comitis vel suorum, re- k

servamus dicto Arnaudo actionem contra exlraneum possessorem, mandantes sibi maturam
justitiam exliiberi. Datum anno Domini millésime ducentesimo sexagesimo secundo, mense
maio.

Boulenac, Aude, c™ I.ràignan. ' Aiino I2à2.
(lanor.s, in Cnssiniinifi mappo Jii.rin \A\csnv-Or\ncii, ' .Su6(i/i(/i ooiisliterit.

Aiide.c" Lczisfiian. ' Lespignati pt Vetidres, Iléraull, c"" lîi'ziers.
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lOO. PICTAVINUS, PlUOK CAMBONI.

Nobili viro, de, ul supra. Pictavinus, prior Camijoni', petit sibi restitui jura pertinenlia i>. ijô.

in leriiiinio de Piilchro Visu et de Lareto et de Garmasia el de Alignano et de Riuterio- et

de Cainbeliis ad prioratum de Cambono, qujc l)ona prœdecessor suus, P. de Claro Moule,
pignori obligavit Isaiiio J3., de Fano Jovis^, pro tribus mille solidis malgoricnsium, quœ bona

B dominiis rex vel alius pro eo pro bîEresi dicti Isarni B. detinet occupata. Et quoniam per
inquisitionem invenimus, quantum ad I)ona et jura pertinenlia ad prioratum Camboni in

caslro de Pulcbro Videre, quod ea fuerant obbgata Isarno B. ante adventuni comitis Montis

Forlis, cum aliis bonis et jurd)us perlinenlibus ad dictum prioratum in villa de Lareto et de
Garmasia et de Alignano et de Riuterio et de Comellis, Isarno Bernardi, pro tribus millibus

c solidis inalgoriensium, et quod ex dono perfectae donationis debebat idem Isarnus lucrari

Cructus, ita quod essentsui, nec del)e])anl computari in sortem, nec tamen constitlt nobis

quod idem Isarnus de rébus obligalis tVuclus aliquos percepisset. Invenimus etiam quod mo-
nasterium Crassense dicta bona de Bello Videre recuperavit et tenait toto lempore comitis

Montis Fortis; posl cujus recessum ea recuperavit Isarnus Bernardi, quo pro crimine bx'-

D resis innnuralo, baUivi domini régis, cum céleris bonis prœdicti Isarni, dicta bona de Bello

Videre occuparunt; sed tamen, quia cetera bona curiales domini régis occupaverunt, nicbil

invenitur omnino probatum, quia tamen praedicta bona et jura de Bello Videre dicitur tenere

Trencavellus ex dono domini régis, mandamus vobis, autboritate domini régis nobis in bac

parte commissa, qua tenus de eodem Trencavello et de aliis possessoribus rerum aliarum

F. praidicto priori exbibeatis maturum justitiœ complenientuui, non obslante si aliqui dicta

ex dono domini régis liaberc se dicanl, prœsertim cum in negolio inquisilionis nostrœ do-

minas rex aperlo responso dcclaraverit quod non fuit inlentionis suae dare bona et jura

ecclesiarum, et quod ea dare non poterat nec volebat. Datum anno Domini millesimo

ducentesimo scxagesimo secundo, mensc aprili.

F lO^. AUSTORGA, UXOI! AMELH DE PETRIACO.

Nobili viro, etc., ul supra. Austorga, uxor Amelii de Pelriaco', petit bona dolalia sibi p. a a 8.

reddi, qua; dominus rex vel sui cum bonis dicti mariti sui qui fuerat de haeresi inculpatus

occupavit injuste, ut dicit. Bona autem dolis prœdictœ sunt ad Azillanum et Durum Fortcm

et Caunelas et apud Montem Begalem^. Item petit duo millia solides malgoricnsium, pro

G augmenlo dotis suae sibi l'aclo a dicto marito suo, pro quibiis obligavit ci medielatem om-
nium bonorum et dominalionem quam babebat in caslro deTrenciano et in suis terminiis,

qua; bona tenet dominus P. de Grava occasione quia dictus maritus in villa de Caunis cum
aliis mililibus fuit captus tune occasione bœresis. Nos autem, visa petitione luijusmodi et ple-

nius intellecla, dictam Austorgam, secundum formam inquisilionis nostrœ, ad dolem suam

n invenimus esse restituenda!îi, necnon ad donationem propter nuptias ad vitam suam te-

nendam. Unde vobis mandamus, autboritate domini régis nobis in bac parle commissa, qua-

tenus dicta bona dotalia, si rex tenet, resliUiatis eidem, salvo jure proprietalis domini régis,

(pioties voluerit in judicio experiri, ipsa in ipsorum bonorum dolalium possessione reman-

sura donec succubuerit, si conlingat. Verum, quia invenitur probatum quod G. Pétri, de Pe-

1 Iriaclio, pater Amelii, fuit faidilus tempore comitis Montis Fortis, et idem Amelius in guerra

vicecomilis, .lutborilale prœdicla, simibler mandamus qualenus, si constare potuerit bona

pro donalionc obligata comilem Montis Fortis vel suos acquisisse et possedisse propter lai-

dimentum, de illis bonis propter donationem obligatis nicbil omnino leddatis, nisi posset

apparere de speciali gratia facta et expressa a domino rege vel a comité mcmorato, vel nisi

j apparuerit cucurrisse adversiis dominiim regem prœscriptio vicennalis, postquam vcnit in

dominium bujus terrae. Quod si dictum comitem vel suos praemissa non inveneritis tenuisse

propter faidimentum illius temporis, prœfata bona, taliter pro donatione obbgata, si rex te-

net, ad vitam suam, ut dictum est, restituatis, vel pro rata bonorum quae rex tenet pecuniam

persolvatis, proviso quod de bonis tradendis ad vitam, vel de pecunia, si sibi propter boc

K îiierit persoluta, rostituendis domino régi post ipsius decessum recipiatis idoneam cautionem.

' Citiiion, Aiicgc, c"" Mirepoix. //)/ sede.i cujusdam dirtce A ustorgœ petitione, vide Ëxcepllomi ni articiilos gS,

prioratus CrcL<sensi moniifterio suhjecli. -uo, 353, 668 et 800.
"' Belvèze, Gramazie, Alaigne, e\ Routier, Aude, '' Azille, Aude, c°° Peyriac-Minervois. — Durfort,

c°" Alaifiie. Aude, c°" Mouthoumet, c"° Vigiievieille. — Cauncttes-

' Fnnjeaux, Aude, arr. Casteinaudary. en- Val, Aude, c°° la Grasse. — Montréal, Ande, arr.

' Pevi-iac-iVIinervois, Aude, arr. Carrassiinni'. — De (]arrassonno.
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Si vero rex non lenet bona praedicla pro donatione obligata et qune in doteni dicitur altu- a

lisse, elc. Si vero non inveneritis ea esse data in assisia, nec bona ol)ligata pro prœfata dona-

tione esse de anliqnis conqnestibns comilis Monlis Fortis vel suorum, leservamns sil)i actio

-

nem contra quemlibet extraneum possessorem, mandantes sibi maturam justiliam exbiberi.

Datum anno Domini millesimo dncentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

P. 3i8. SpeciRcet et probet l)ona de Monte Regali qua? dominus rox lonet, quae fueiinil Galardi b

de Villa Tiaverio, avunculi sul, ei data in doteni, et icstituenlur ei simpliciter quoad posses-

sionem, salvo jure proprietatis domino régi. — Ilem aestimentur et specilicentur bona de

Trenciano quae dominus P. de Grava tenet', quœ fuerunt dicti Galardi, et si data fucrunt

in assisiam, lict quod mandatur, dicta donatione post obitum Austorgœ domino régi rever-

sura, prœstita satisdatione.
"

c

p. 3 19. in nomine Domini nostri Jesu Cbristi, amen. Noverint universi, elc. « Nobili viro, elc. »
"

Cujus autboritale mandat!, nos praedicti execulores, vice et mandato prœdicli domini senes-

calîi, praîdiclœ Austorgœ restituimus quoad possessionem bona infrascripfa, sicnt dominus

rex hodie tenet, salvo jure domino régi in proprielatc, de quorum confrontationibus constitit

per Haymundiim Vergerium, P. de Fontanis et B. Gras, de Monte Regali, testes juralos; et d

P. Gallardus, de Villa Traverio, dicta bona possidebat lempore mortis suae, et boc facimus,

salvo jure suo dictœ dominai Austorga: in alienatis pei- castellanos vel baiulos domini régis

ex quo ipsae res ad manum domini régis dcvenerunt. Et ego Austorga prxdicla in pra?diclis a

domino rege et suis me babeo pro paccata, salvo micbi jure meo in bis quaî ab aliis possi-

dentur. Bona autcm pncdicta, quœ nos executores praedicti praîdiclae Austorgae restituimus, e

ut prœdicinm est, sunl bajc : apud Montem Regalem et iii tcrminiis ejus, videlicel qnarlnm

t'riictnum et dominium uniiis arpenli quod tenetP. de Sautes, in terminio de Villa Tiaverio.

. . . Item quartum fructmun et dominium medii arpenti quod tenet P. de Rosers. . . Item

quartum Iructnum et dominium medii arpenti quod tenet P. Cavaerii . . . Item quardnn

Fructunni et dominium medii arpenli quod tenent G. de Cambiure'^ et B. Puizcl. . . Item f

quartum buctuum et dominium unius aipenti quod tenet P. de Sautes. , . Item quartum

fructuum et dominium unius arpenti quod tenet Arnaudus Juliani . . . Item quartum fruc-

tuum et dominium medii arpenti quod lenent Arnaudus de Vilar et R. Boquerius. . . Item

quartmn fructuum et dominium medii arpenli quod tenot Petrus Arsac . . . Item quartum

tructuum et dominium medii arpenti quod tenet Arnaldus de FVomiac. . ., etc. Pnedicta? g

possessiones sunt in terminio de Villa Traverio^; quarum qu.-edam sunt vineae et quœdam
terrœ, (juarum terrarum et vinearum tpiartum fructuum et dominium restiluitur dictae do-

minœ Austorga». Item tertinm fructuum et dominium quatuor scstarialarum terrœ Montis

Acutorum, in eodcm terminio. . . Item tertinm fructuum et dominium tiium sestariatarum

terrse in eodem terminio quam tenet B. Boquerii. . . Ilem terlium fnictuum et domi- h

nium trium sestariatarum terrœ in terminio Castri Veteris, in loco qui vocatur ad Cer, quœ
quondam fuit B. et R. Dolra. . . Item duo sestaria frumenli censualia et dominium in

quadam pelia terrœ quœ vocatur Quaraolena, in terminio de Oronciano. Ilem una emina

frumenti censualis et dominium unius horti, cpiam P. de Fontanas dabat pro servitio ipsius,

qui bortus est in terminio de Villa Traverio. . . Item duas gallinas censuales et dominium i

duorum camporum in terminio de Villa Traverio, quas G. de Carrol dabat pro servitio

ipsorum. Item albergam trium militum et unius scrvientis, quam B. de Conilaco et frater

ejus faciunt propter quandam condaminam silam in terminio de Villa Traverio. Item, heae

sunt proprietates dictœ dominœ Austorgœ, quœ seqimntur, in terminio de Villa Traverio :

videlicet très sestariatœ terrœ. . . Item in terminio Sancti Pétri très seslariatœ terrœ. . . J

V Item in terminio de Villa Traverio très quaileriatœ terrœ . . . Item quœdam terra quœ voca-

tur Quarantena. . . Item unum locale sitiini in opido Monlis. . . Actum Carcassonœ, in

lestimonio G. de Carrol, Arnaudi Boneli et B. Rogerii, de Monte Regali, clerici, et niei

G. Cerdani, notarii, qui hœc scripsi, anno Domini millesimo dncentesimo sexagesimo se-

cundo, sexto calendas aprilis, Ludovico rege régnante, et signavi. k

Adhiic de Ausiorgia, uxore Amelii de Pctriacho. — Noverint univers! quod, cum Guil-

helnius de Tilio, castellamis Montis Regalis, de dicta terra dictœ Austorgiœ, uxoris dicti

Amelii de Petriacbo quondam, ei restituta de mandato dictorum dominorum inquisitorum

domini régis, dedisset ad accapitum, pro domino rege Franciœ, personis inlrascriptis, prœ-

dicti executores prœdicta accapita restituerunt ipsis emptoribus, quœ dictus castellanus re- l

ceperat pro domino rege, videlicet Guilbelmo Raymundi, mercatori de Monte Regali, scxa-

ginta solides malgorienslum, et Raymundo de Cadarona quadraginta solides malgoriensiuni.

Vide Malinl, Carliilaire de Carcassonne, IV, SyS. ' Villelravers, alias Valtravers, Aude, c"" et c" Monl-
' Cambieure, Aude, c°" Alaigne. réal. Vide Mahul, Cartiilaire de Carcassonne, Ilf, oSa.
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A et Arnoldo Olcrio el Bcrnardo Olerlo, fralrilnis, et Pontio de Sanclis viginli solidos malgo-
riensium, et Raymundo de Bosco et Bcnedicto de Basseï- et Guilhelmo de Basscr quinqua-
ginta solidos lualgoriensium, et Arnaudo Durando et Guilhelmo Pinaiit et Petro, filio ejus,

etGenser, uxori ipsius, recipienti pro ipsis, sexaginta solidos malgoriensiuni , et Arnaldo de
Esculens' très solidos, et Petro de Calavo'^ quinquc solidos. Et nos supranominati a domino

B rege et a suis et a vobis executoribus de prœdictis summis omnibus nos habemus pro pac-

catis, exceptioni pecunia; non numeratœ et doli et in factum [renunciamus], et pcrpetuum
pactum domino régi et vobis facimus de non petcndo. Actum apud Montem Regalem,
anno Domini millesimo ducenlesimo sexagesimo secundo, pridie idus januarii, rege Ludo-
vico régnante, in testimonio Guilhelmi Pontii, Arnaudi Boneti, Raymundi Roca, notal'ii,

c et mei Pétri de Parisius, de Podio Naulcrio, notarii pid)lici domini régis, qui hœc scripsi et

signavi.

lo5. BLANCHA, CXOR QUONDAM PETRI GAIBERTI, DE LAURANO.

Nobili \iro, etc., ut supra. Blancha, uxor quondam Pétri Gaubcrti, de Laurano ^, petit de P- '^i

bonis mariti sibi restitui duo millia solidorum malgoriensium et duos ciphos argenti nomine

D dotis suœ, et mille solidos pro augmento nuptiali, pro quibus eranl sibi obligata omnia
bona quae dictus vir habebat apud Lauranum et apud Villare Longum et apud Riviim* et in

aliis locis, occupata diu est et saisita propter hœresim dicli viri. Item petit alios mille solidos,

pro quibus G. de Figueriis quondam, pater ipsius'', dédit ipsi Blancbœ bona et jura quae

habebat apud Caunas'' et apud Briex et apud Campum Longum^ et in eorum terminiis,

E qua; bona curia domini régis occupavit ob culpam viri praîdicti. Item dicit quod Alazaicis

Gauberta, quondam socrus ipsius Blanchœ, legavit in suo testamento Arnaudo et Hugoni,

liliis ejusdem Blanchaî , ^mnia bona mobilia et jura quœ habebat in viUis de Cucciaco et de

Malaco ** et in eorum terminiis; legavit etiam dicta Alazaicis, socrus, Alazaici etGirmunda;,

liliabus ejusdem Blancha;, una cum dictis fdiis, omnia bona et jura prœdicta, quœ petit no-

F mine liberorum suorum prœdictorum; sed quoniam per inquisitionem invenimus quodpaler

et marilus agentis fucrunt faiditi tempore comltis Monlis Fortis, antcqtiam dicta Blancha

prœdicto Petro Gauberti fuissct matrimonialitcr copulala, et quod pater agentis in guerra de

Cal)areto° contra dominum regem extitit faiditus antequam bona sua, superius scripla, pro

mille solidis pignori obligassct, qui restabant de ipsius Blanchœ dote promissa solvendi, et

G quod maritus agentis in guerra Trencavelli faiditiis extitit, et postmodum apud Narbonam

pro crimine hœresis immuratus, antetjuam praenominata Aladaicis Gauberta liberis ejusdem

Blanchœ legata de quibus agitur reliquisset; idcirco, authoritate domini régis nobis in hac

pai'te commissa, vobis mandamus qiiatenus fdiœ quœ supcrest ex dicta Blancha, defuncta,

sicut asseritur, quam restituendam invenimus ad quarlam partcm ejus portionis quam habi-

H tura esset de duobus millibus solidis malgoriensium et duobus ciphis argenteis, pro quibus

erant obligata prœfatae Blanchœ omnia bona quae inarilus ipsius habebat apud Lauranum

,

apud Villare Longum et apudRivum et in aliis locis, si rcx tcnet, restituatis eidem, vel pro

rata bonorum quœ rex tenet pecuniam persolvatis, nisi vobis conslare potuerit prœdicta

bona, taliter obligata, tenuisse comitem Montis Fortis vel suos propter faidimentum ilhus

I temporis, quo casu nichil omnino reddatis, nisi appareret de restilutione seu speciali gratia

et expressa facta super his a domino rege vel a comité memorato, vel nisi inveniretur ad-

versus dominum regem cuciu'risse prœscriptio vicennalis, poslqiiamvcnit in dominium hujus

terrœ. Si vero rex non tenet, etc. Quod si non inveneritis esse data in assisia nec esse de

acquisitis dicli comilis, reservamus actionem dictœ filiae contra extraneos possessores, man-

j dantes sibi maturam justiliam exhibcri, cadem fdia et fratribus suis, quantum ad cetera in

superius scripla petitionc contenta, prorsus exclusis. Datum anno Domini millésime ducen-

lesimo sexagesimo secundo, niense maio.

106. CONSULES SUBURBII CARCASSON.E ^".

Nobili viro, etc., ut supra. Consulum suburbii Carcassonœ pro imiversitate ejusdem sub- P. ï35.

' Escucillcns, Aude, c°° Alaigae. ' Camplong, Aude, c"" Lczignan.

' Cailhau , Aude , c°" Alaigiie. * Cuxac-d'Aude, Aude, c°" Coursaii. — Mallliac,

' Laure, Aude, c°° Peyriac-Minervois. — Conf. Ex- Aude, c" Gineslas.

ceptiomim articulos 2.34, 297,439, G9.') fli 904.
'' Id csl anno circiler 1228.

' Villarlong, Aude, c"° Conques, c"° Villaiïcl-Gabar- '° Collatum cum cod. lalinn 9996,/). 2i5,chvaannum

dès. — Rieux-Minervois, Aude, c"" Peyriac-Minervois. 1210 exaralo. — lu hac senlenùa, cujus texlns jani pro-

' In Exceptionibus (S 234, 297, 430 el 904) Blan- diil in Histoire géiiéraic de Languedoc [noviss. cdil.

,

chœ pater Guillelmus Sigaiii dicitar. VIII, '495), agitur de anliquoruni civitatis Carcassonœ

° Cauncs, Aude, c°" Pevriac-Mincrvois. \ubnrbioriim tcrminis , quœ fuburbia annis 1209 et 12/iO

TOME XXIV. 8 fi

iMl'r.iMKnii: ^ iTI<>>.*
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urbii recepiinus quaeslionem conlinenlem quod nos liorlos, localia et alias possessioncs A

clrcumadiacentes civilali Carcassonae hominilms cjiisdeni sulnirbii, qui eas possldcbant ci

liabt'banl Iciujwrc molœ gueriiE Trencavelli, rcslilui faccremus; prœscrlim cum dominus

rex olini inandaveril Jobanni de Cranis, tune temporis .scnescallo, quod rcslitueret bomi-

nibus Garcassonic possessiones et lieieditales quas tenebant lenipoïc niotœ guerrœ pra;-

dictœ. Contra quos pro domino regc fuit excipicndo proposilutn quod, in revocatione bo- B

tninutn Carcassona; ad pacem et in Iraclatu de loco eis ad inhabitandum assignato, fuil

inter homines ipsos et illos qui vicem gcrebant doiiiini régis in bac parte actum speciabter

et condictuni quod, sicut includil via illa quœ tendit ab Atacc versus Podium Sancti Sle-

phani, quae includit cimeterium Sancti Stepbani, et sicut inde piogreditur per vêlera fossala

exleriora usque atl fossalum vêtus Sancti Micbaebs; et inde sicut includit via fontis de c

Trulot cl descendit requum de Sellano usque ad fontem Karoli Magni et usque ad bortuin

canonicorum et usque ad flumen Atacis, per partem illam includendo omnes illos hortos

qui sunt citra fonlem Caroli Magni, omnes possessiones retnanerenl domino régi, con-

senlientibus in boc inajoribus de suburbio anlediclo, procuraloribus cxistentibus aiiorum.

Ad quod fuil ex parte agentium replicatum quod in illa retencione fuit solummodo concor- D

dalum d(! posscssiouibus retincndis domino régi quœ erant infra muros vcteres ejusdcm

suburbii, qui mûri vcteres se comportant a porta Atacis usque ad porlani Amanlier, et a

porta Amanlier usque ad ccclesiam Beata; Mariai, includendo ecclesiam, et usque ad Sali-

num, et a porta Salini usque ad portam Feriniac, et a jjorla Feriniac usque ad portam

Prissani, et a porla Prissani usque ad ecclesiam Sancti Michaelis, et ab inde usque ad.fon- E

lem de Trulot, et a fonte usfjue ad portam de Rescs versus turrim Episcopi. Nos vero,

leslibus ex utraque parle produclis receplis, juralis cl diligcnler examinatis, eorumque

deposilionibus redactis in scriptis, cum ossel manifestum quod tara illi qui manebant infra

lerminos proxime diclos quam illi qui extra manebanl, quorum quidam erant majores

inter eos, omnes in expugnatione civilalis Carcassonai comnninitcr peccaverunt, et quod de F

loco ad inbabiUmdum, sumplibus domini régis ac(juisito, fuil omnibus indifferentcr provi-

sum, proplcr quod lotus silus anliqiuis Inugi subversi in locum cessit plaleœ sibi datœ, ac

eliam tempore diclîc gucrrœ de illis nnuis quos illi de suburbio veleres muros appellant

vix ulla vestigia nisi sola portalia apparebant, et quod in ambitu ipsius burgi erant alii

mûri vcteres et fossata, pr^eter quandam clausuram novain et quasdam barrerias, quas illi G

de burgo fecenuit in tempore dicU-c guorrai; inde est quod de illis mûris vcteribus cl clau-

suris totum Imrginn ambientibus magis videtur fuisse aclum, si illi qui fecenmt retentionem

unquam fcccrunl de mûris veteribus menlionem. Proplerea, consideratis depositionibus

illorum testium, quibus major aulboritas suffragatur cl ({iii dixerunt verisimiliora et ncgotio

aptiora, locis eliam ipsis diligcnler inspcclis, consideratis nndlis aliis rationibns quœ nos II

nioverc poterant et debcbant, per banc inquestam nostram declaramus tolum burgiun

veterem, prout ambitus ejusdem se comporlabat, esse de retentione domino régi facta,

excepta nova clausura in Icmporc (HcUt gucrrœ noviler conslructa, quam non repulamus

debere in retentione censcri; déclarantes ambilun) burgi subversi a c tcrmiuos retenlionis,

prout se comportabant mûri vcteres et fossala, quœ erant inter ecclesiam Beatœ Maria; et i

ecclesiam Sancti Stepbani usque ad portam Salini, et a porta Salini recta via quae progi'e-

dilur ad fossata quœ tendunt ad Podium Sancti Michaelis, et abinde sicut fossata progre-

diunliu' de supra fonlem de Trulot, et aliindc usque ad Pelrariam, cl a Petraria usque ad

viam qua; jungitur borlo Vicecoinilis, et deinceps sicut via illa progrcditur inter barbacanam

et bortum senescalli et lendit ad locum ubi fuit domus Fratrum Minorum, et continuatur J

us{[ue ad fossata prœdicla, quœ sunl inlcr prœdiclas ccclesias Beatœ Mariœ et Sancti Ste-

pbani. Unde pronunciamus quod liceal bominibus dicli suburbii babere et Icncrc bortos et

possessioncs ad excolendum in aliis locis circumcirca civilalem, extra mêlas prœdiclas, ut

dicliun est, domino régi retentas, nisi si qui fuerint principalis proditionis actores, quibus

non invcnitur facta sibi a domino rege gralia specialis, quibus nolumus per banc nostram K

senlcntiam commodiun aliquod gencrarc. Quarc vobis mandamus, autboritate domini régis

nobis in bac parte commissa, qualiniis bominibus dicli suburbii reslitualis possessiones quas

ipsi vel eorum actores possidebant tempore motœ guerrœ circumcirca civilalem, exlra metas

prœdiclas, si quas lenet dominus rex ad manum snam, mandantes de aliis possessoribus ma-

subversafiuTiint. Antc ciiim annnni J'209civilafcm clrciim- scd ne civituti ab tis aliquod (jruvumcii inj'crn posset, lociis

dabant duo suburbia, Sancti Michaelis et Sancti Vincent!

i

in altéra Atacis ripa, ubi mine Carcassona reccntior, red-

dicta, inter colleni qiio cxstat civilas et Atucem flumen ex- cunlibus faiditis assignalus est. liecjio anlcm doininio addic-

tensa. Anno 1209 nnum Simon de Monte Forti, anno 12Ù0 tuni est anliquorum suburbioram solum, quorum limites

alterum Johannes de Bello Monte dirai juswrant. Anno sentcntia quœ sequitur notati sunt. — Vide Vaiirète, Hist.

Î2â7 burcfcnse^i expuhos redire permisit Ludoeicw: IX rex; Je Languedoc (novifs. éd. . VI , 7^5)-
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A turam jusliciam cxbireri, non obstanlc, si allcgaverinl, concessionc senescallorum sibi facta

de posscssionibiis antedictis, nisi aliis delTensionibus Icgilimis valcant se tueri, quasvolumus
eis in omnil)us esse salvas. Datum anno Domini millesimo duccntesimo sexagesimo secundo.

mcnse maio

107. ERMENGAUDUS ET RAYMUNDtJS BEHENGARIUS, ET CLARA ET BERENGARU

,

B FILII QIJONDAM RAYMUNDI BERENGARn, DE MURO VETERI.

Nobili viro, etc., ut supra. Ermengaudus et Raymundus Berengarius, et Clara et Bei-en-

garia, fdii quondam Raymundi Bercngarii, de Muro Veteri ^, militis, petunt sibi restitui bere-

dilalom paternam, qiiam, mortuo dicte pâtre eorum, curiales domini régis occuparunt in

Castro de Muro Veteri et abis locis, eo quia Guilbehna, quondam mater eorum, quœ Icnebat

c dictam bereditatem, ut tutrix, fuit de baeresi condemnata, pater tamen eorum fucrat catbo-

licus et (idebs. Nos, visa pelitione hujusmodi etplenins intellecta, prœdictos liberos, secnn-

dum formam inquisitionis nostrœ, ad liona paterna invenimus esse reslituendos. Unde vobis

mandamus, aulboritate domini régis nol)is in bac parte commissa, qiiatenus bona paterna

petita, si rex lenet, restituatis eisdem; salvo tamen domino régi jvu'e proprietatis , quoties

D vobieril in judicio cxperiri, ipsis in possessione remansuris donec succubucrint, si con-

tingat. Si vero rex non tenct, etc. Datum anno Domini millesimo ducentcsimo sexagesimo

secundo, mense maio.

P. 3 '10.

108. ENDIA, FILIA QUONDAM HAYMIÎNDI ROGERH, DE CARCASSONA.

Nobili viro, etc., ut supra. Endia, fdia quondam Raymundi Rogerii, de Carcassona, no-

E mine Gaucelinaî, aviœ suœ, cujus est beres, petit quamdam domum in civilate Carcassona;,

juxla domum quani tenet Frotardus de Pena, quam domum dominusGuillelmus de Ulmeio

abslubt diclœ Gausclinœ sine causa rationablb; undc petit eam sibi restitui, maxime cum
dicta Gausclina et Endia et sui semper in civitate Carcassonse fuerint, nec in aliqua culpa sint

propter quam amittere debcant domum supradictam. Nos autem, visa petitionc bujusmodi

F et plenius inlellecla, dictam Endiam, nomine dicta; Gauselina;, aviœ sua;, cujus beres exlilil,